Disceptatio synoptica.

IURA MONASTERII. Monasterium causicum constituit, qui sic disputavit: ea quae gesta essent inter utramque pium locum non aliud fuisse nisi tractationes, quae ex sese haud efficaces essent ad gignendam obligationem; quod si maior vis his tractatibus tribuendus censeretur, contendebat, Procuratorem Monasterii, qui iam decesserat, non habuisse mandatum ad contractum concludendum, prout erat ex consuetudine necessarium: et quoddam afferebat testimonium, ut ostenderet hoc mandatum non solum defuisse, sed negatum quoque esse ab eo ad quem illud dare pertinuisset.

Sed hac re etiam praetermissa, animadvertit, consensum alienandi res ecclesiae nullum acquirere valorem donec a S. Sede non adprobetur: hanc autem adprobationem numquam fuisse imploratam; proindeque nullam oriri potuisse obligationem.

Quin immo licet per hypothesim imploratum fuisset Apostolicum Beneplacitum, ius tamen Monasterii a conventionem recedendi denegari non posse ostendit ex praxi S. Congregationis, quod tantum negari posset si stipulatum esset instrumentum. Ideoque habita utiliori oblatione, a conventionem potuisse Monasterium recedere; eo magis, quod ipsemet Antonius adpromissor paratus semet exhibuerit ad cetera subeunda experimenta *viceimae et sextae*, quae sunt loco privilegiorum *addictionis in diem et restitutionis in integrum*, prout competunt minoribus, quando de eorum contractibus agitur: ideoque si Capitulo interesset eam partem aedificii acquirere, in eius facultate esse experiri *vicesimam et sextam*, et si Antonium in oblationibus Capitulum aequaret eam partem sibi haberet.

IURA ECCLESIAE N. Contra vero Capitulum contendit, contractum emptionis et venditionis conclusum fuisse, quum de pretio et re alienanda fuerit plene conventum iii quo consistit substantia emptionis venditionis: eandemque obligationem mansisse per ac-

eiciens suspensam, sed cum reservatione Apostolici Beneplaciti: quae quidem reservatio ex se iam importaret conditionem suspensivam ob quam nemini, altero invito, fas sit recedere, Card. De Luca *de Fendis disc.* 66 n. 4 et 5.

Eo magis Monasterium a dato consensu non potuisse recedere, quod conventum quoque fuerit, ut summa scut. 1500 investiretur, cuius investimentum cessurum esset in lucrum vel damnum venditoris.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Pro utraque contententium parte nonnullae aliae animadversiones sunt ex officio adiectae; videlicet pro Capitulo consideratum est, contractum, quamvis non adhuc munitum confirmatione tutoria S. Sedis, in suo tamen robore permanere ob reservationem Beneplaciti Apostolici; de qua re sic cum aliis tradit Ventriglia, *prax. for. eccl. t. 1 adnot.* 1 §. 3 n. 12. « Limita supradicta; ut" validus sit contractus alienationis salvo assensu Apostolico, quando nulla possessio est tradita, quia alienatio dicitur collata ad tempus habile, si Pontifici placuerit, et dispositio facta tempore habili, vel facta tempore inhabili et collata ad tempus habile a pari procedunt... Hinc videmus quotidie in praxi stipulari instrumenta concessionis rei ecclesiae ante assensum Apostolicum cum clausola tamen, *reservato dicto assensu nec aliter nec alio modo* et retenta possessione rei per ecclesiam. » Item Fulgin. *de contr. emphyt. q. 16 n. 1 et seq.*